
от_______________ №____________

 
                                     

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ 

П Р И К А З  

 
[REGDATESTAMP] [REGNUMSTAMP] 

г . С а р а н с к  
 
О формировании кадрового резерва  
руководителей дошкольных образовательных 
организаций Республики Мордовия 

 
 Во исполнение решения пленарного заседания Республиканского 

образовательного форума – 2023 «Воспитание – приоритет региональной 
образовательной политики» от 24.08.2023 г., в целях обеспечения 
совершенствования кадровой политики в сфере образования, повышения 
качества управленческой деятельности и обеспечения высокого 
профессионального потенциала руководящего состава образовательных 
организаций Республики Мордовия всех уровней образования приказываю:  

1. Объявить с 24.11.2023 г. конкурсный отбор на включение в кадровый 
резерв руководителей дошкольных образовательных организаций 
Республики Мордовия (далее –  конкурсный отбор). 

2. Утвердить состав комиссии по формированию кадрового резерва 
руководителей дошкольных образовательных организаций Республики 
Мордовия согласно приложению 1 к настоящему приказу.  

3. Утвердить перечень нормативно - правовых актов и примерных тем 
для подготовки к тестированию в рамках конкурсного отбора согласно 
приложению 2 к настоящему приказу.  

4. Определить региональным оператором конкурсного отбора ГБУ 
РМ «Центр оценки качества образования - «Перспектива» (директор – 
Грунюшкина Л.А.).  

5.  ГБУ РМ «Центр оценки качества образования - «Перспектива» 
провести необходимые мероприятия по проведению конкурсного отбора 
согласно Положению о формировании, подготовке и использовании 
кадрового резерва руководителей образовательных организаций Республики 
Мордовия (приказ от 03.08.2022 г. № 848 с изменениями, внесенными 
приказом Министерства образования Республики Мордовия от 07.03.2023 г. 
№ 199).  

6. Рекомендовать муниципальным органам, осуществляющим 
управление в сфере образования, во взаимодействии с ГБУ РМ «Центр 



оценки качества образования – «Перспектива» провести конкурсный отбор 
муниципального кадрового резерва руководителей дошкольных 
образовательных организаций. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Первого 
заместителя Министра Ю.В. Грызулину. 

 
 
Министр образования Республики Мордовия Е.П. Солдатова 

[SIGNERSTAMP1]  
                    

 
 
 
 
  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Исп. Шакина Г.В.,  54-60-01 
  



 
 
 
 

Приложение 1 
 

Комиссия по формированию кадрового резерва руководителей дошкольных 
образовательных организаций Республики Мордовии  

 
 

№ 
п/п 

ФИО Должность 

1.  Солдатова Е.П. Министр образования Республики Мордовия,  председатель 
комиссии 

2.  Грызулина Ю.В. Первый заместитель Министра, заместитель председателя 
комиссии 

3.  Базов Ю.В. Председатель Мордовской республиканской организации 
профсоюза работников народного образования и науки (по 
согласованию), заместитель председателя комиссии 

4.  Шакина Г.В. Заместитель директора ГБУ РМ «ЦОКО»,   
секретарь комиссии 

Члены комиссии 
5.  Анисимова Т.Г. Заведующий кафедрой дошкольного и начального 

образования ГБУ ДПО РМ «ЦНППМ «Педагог 13.ру»   
6.  Аргамакова Н.А.  Заведующая структурным подразделением «Детский сад 

№18 комбинированного вида» МБДОУ «Детский сад 
«Радуга» комбинированного вида» Рузаевского 
муниципального района (по согласованию) 

7.  Байкина Е.М. Заместитель директора-заведующий «Центр развития 
ребенка - детский сад «Сказка» Ковылкинского 
муниципального района (по согласованию) 

8.  Богатова Ю.А. И.о. заместителя директора Департамента по социальной 
политике Администрации г.о. Саранск, начальника 
Управления образования (по согласованию) 

9.  Грунюшкина Л.А. Директор ГБУ РМ «ЦОКО – «Перспектива» 
 

10.  Дугушкин И.К. Заместитель Министра 
 

11.  Зайцева Т.Н. Заместитель начальника отдела общего образования 
Министерства образования Республики Мордовия 
 

12.  Самсонова Т.В. Ректор ГБУ ДПО РМ «ЦНППМ «Педагог 13.ру»  
  

13.  Теленкова О.Н. Начальник отдела аттестации педагогов  ГБУ РМ «ЦОКО-
«Перспектива»  
 



Приложение 2 
 

Перечень нормативно - правовых актов и примерных тем для  
подготовки к тестированию в рамках второго этапа конкурсного отбора 

на включение в кадровый резерв руководителей дошкольных 
образовательных организаций Республики Мордовия  

I. Перечень нормативных правовых актов 
Конвенция о правах ребенка (одобрена Генеральной Ассамблеей ООН 

20 ноября1989 г.) (вступила в силу для СССР 15 сентября 1990); 
Трудовой кодекс Российской Федерации от 30 декабря 2001 г. №197-ФЗ;  
Гражданский кодекс Российской Федерации, часть первая, от 30 ноября 

1994 г. №51-ФЗ; 
Бюджетный кодекс Российской Федерации от 31 июля 1998 г. №145-ФЗ; 
Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях 

от 30 декабря 2001 г. №195-ФЗ; 
Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 
Федеральный закон от 28 декабря 2013 г. №426-ФЗ «О специальной 

оценке условий труда»; 
Федеральный закон от 05 апреля 2013 г. №44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд»; 

Федеральный закон от 30 марта 1999 г. №52-ФЗ (ред. от 24 июля 2023 г.) 
«О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»; 

приказ Министерства Просвещения Российской Федерации от 24 марта 
2023 г. №196 «Об утверждении Порядка проведения аттестации 
педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность»; 

приказ Министерства образования и науки РФ от 15 марта 2013 г. №185 
«Об утверждении Порядка применения к обучающимся и снятия с 
обучающихся мер дисциплинарного взыскания»; 

приказ Министерства Просвещения Российской Федерации от 15 мая 
2020 г. №236 «Об утверждении Порядка приема на обучение по 
образовательным программам дошкольного образования» (с изменениями на 
23 января 2023 г.); 

приказ Министерства Просвещения Российской Федерации от 31 июля 
2020 г. №373 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 
образовательной деятельности по основным общеобразовательным 
программам - образовательным программам дошкольного образования (с 
изменениями на 1 декабря 2022 г.); 

приказ Министерства Просвещения Российской Федерации от 27 июля 
2022 г. №629 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 
образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным 
программам»; 

приказ Министерства образования и науки РФ от 28 декабря 2015 г. 

https://docs.cntd.ru/document/565627315#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/565627315#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/565627315#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/351746582#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/351746582#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/351746582#6560IO


№1527 «Об утверждении Порядка и условий осуществления перевода 
обучающихся из одной организации, осуществляющей образовательную 
деятельность по образовательным программам дошкольного образования, в 
другие организации, осуществляющие образовательную деятельность по 
образовательным программам соответствующих уровня и направленности» (с 
изменениями на 25 июня 2020 г.); 

приказ Министерства образования и науки РФ от 22.12.2014 №1601 
«О продолжительности рабочего времени (нормах часов педагогической 
работы за ставку заработной платы) педагогических работников и о порядке 
определения учебной нагрузки педагогических работников, оговариваемой в 
трудовом договоре» (с изменениями на 13 мая 2019 г.). 

II. Перечень примерных тем для подготовки к тестированию 
1. Основные понятия Федерального закона «Об образовании в 

Российской Федерации». 
2. Госаккредитация образовательной организации. 
3. Лицензирование образовательной деятельности организации. 
4. Правовой статус руководителя образовательной организации. 
5. Устав образовательной организации. 
6. Компетенция, права, обязанности и ответственность 

образовательной организации. 
7. Предмет деятельности образовательной организации. 
8. Служба школьной медиации. Комиссия по урегулированию споров 

между участниками образовательных отношений. 
9. Порядок аттестации кандидатов на должность руководителя 

образовательной организации. 
10. Управление сферой образования в Республике Мордовия. 
11. Коллегиальные органы управления в общеобразовательной 

организации. 
12. Аттестация педагогических работников. 
13. Обязанности и ответственность педагогических работников. 
14. Продолжительность рабочего времени педагогических работников.  
15. Правила приема граждан Российской Федерации в организации, 

осуществляющие образовательную деятельность по образовательным 
программам дошкольного образования. 

16. Организация и осуществление образовательной деятельности по 
дополнительным общеобразовательным программам. 

17. Требования к процедуре и условиям осуществления перевода 
обучающегося из одной организации в другую. 

18. Организация и осуществление образовательной деятельности. 
19. Обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия 

обучающихся. 
20. Порядок применения дисциплинарных взысканий к обучающимся. 
21. Организация обучения детей с ОВЗ. 
22. Участники образовательного процесса. 
23. Отчет о самообследовании образовательной организации. 
24. Публичный доклад образовательной организации. 

https://docs.cntd.ru/document/420245392#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/420245392#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/420245392#7DE0K7
https://docs.cntd.ru/document/420245392#7DE0K7
https://docs.cntd.ru/document/420245392#7DE0K7


25. Программа развития образовательной организации. 
26. Основные категории документов в образовательной организации. 
27. Личное дело работника. 
28. Поощрение сотрудника за особые заслуги. 
29. Трудовой договор. 
30. Согласие на обработку персональных данных. 
31. Особенности принятия локальных нормативных актов.  
32. Планирование и анализ финансово-хозяйственной деятельности 

образовательной организации. 
33. Обеспечение безопасности в образовательной организации. 
34. Финансирование государственных и муниципальных учебных 

учреждений. 
35. Добровольные пожертвования. 
36. Платные образовательные услуги. 
37. Порядок выплаты заработной платы работникам образовательной 

организации. 
38. Деятельность бюджетных организаций, приносящая доход. 
39. Особенности осуществления государственных и муниципальных 

закупок. 
40. Основные положения «Конвенции о правах ребенка». 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


